
 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell'organizzazione del  Governo a 
norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art.14, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.P.R. 14 maggio 2001, n. 303, concernente il regolamento di organizzazione degli Uffici 
di diretta collaborazione del Ministro delle politiche agricole e forestali così come modificato dal 
D.P.R. 14 febbraio 2012, n.42; 
 
VISTO il D.P.R. 21 febbraio 2014, con il quale il Dott. Maurizio Martina è stato nominato Ministro 
delle politiche agricole alimentari e forestali; 
 
VISTO il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112,  convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria” ed, in 
particolare, l’articolo 14; 
 
VISTO l'articolo 5 del decreto-legge 26 aprile 2013, n. 43, recante «Disposizioni volte ad accelerare 
la realizzazione di Expo 2015», convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 24 
giugno 2013, n. 71. 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 ottobre 2008 e successive 
modificazioni ed integrazioni;  
 
CONSIDERATO che "Nutrire il pianeta, energia per la vita” è il tema scelto per 
l'Esposizione Universale del 2015 e sintetizza le più importanti questioni che l’umanità deve 
affrontare efficacemente per la salvaguardia del pianeta e la sua stessa futura sopravvivenza 
individuando il necessario equilibrio fra la sicurezza alimentare, la nutrizione, l'ambiente e le sue 
risorse da un lato e la produzione alimentare ed energetica dall'altro; 

 
CONSIDERATO che l'Esposizione Universale del 2015 rappresenta una priorità politica 
del Governo e, in particolare, del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, 
per valorizzare le eccellenze scientifiche, culturali, artistiche, architettoniche e 
paesaggistiche e quelle, più originali ed esclusive, delle filiere economico-produttive; 
 
RITENUTO necessario avvalersi della consulenza del dott. Raffaele Borriello, nato a Napoli il 5 
marzo 1968,  in qualità di consigliere per le politiche relative ad EXPO 2015, essendo il medesimo 
in possesso della necessaria professionalità per lo svolgimento del citato incarico; 
 
VISTA la rinunzia espressa del predetto ad ogni emolumento per lo svolgimento dell’incarico in 
parola; 

 



 
 

D E C R E T A 
 
 

ART. 1 
 

A decorrere dalla data del presente decreto il dott. Raffaele Borriello, nato a Napoli il 5 marzo 
1968, è nominato consigliere del Ministro per le politiche relative all’EXPO 2015. 
 
Il citato incarico sarà svolto a titolo gratuito. 

 
 

ART. 2 
 

La spesa per eventuali missioni effettuate dal dott. Raffaele Borriello graverà sul capitolo 1091, 
p.g.4 e 5, iscritti nell’U.D.V. 5.1 nell’ambito della missione “Servizi istituzionali e generali delle 
amministrazioni pubbliche” programma “Indirizzo politico” Centro di responsabilità “Gabinetto 
e Uffici di diretta collaborazione all’opera del Ministro” dello stato di previsione del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali per l’anno 2014 e sui corrispondenti capitoli per gli 
anni successivi. 

 
Il presente decreto sarà trasmesso al competente Organo di controllo. 

 
                                                        

Roma, 
 
 
              Dott. Maurizio Martina 
                                               
         


